ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

SELEÇÃO EXTERNA
PROCESSO SELETIVO EDITAL Nº 020/2023-SME

5º EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Presidente da Comissão do Processo Seletivo Simplificado para formação de cadastro de reserva da Secretaria
Municipal de Educação – SME, do Município de Açailândia, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais e, de acordo
com o Edital do Processo Seletivo nº 020/2023, de 23 de dezembro de 2023, CONVOCA os candidatos, conforme Termo de
Homologação de 09 de fevereiro do ano em curso, listados nos Anexos deste Edital, para comparecer à Junta Médica Oficial
do Município, localizada a Avenida Santa Luzia, S/N, km 04 Parque das Nações, dia 16 de maio do ano em curso, a partir das
8:30h da manhã, ocaisão em serão a perífica médica incial e entrega da documentação exigida para contratação, em
atendimento à legislção do e-Social.

Para a realização da perícia o candidato deverá trazer TODOS os seguintes exames:

• Hemograma completo;

• Glicemia em jejum;

• Triglicérides total;

• Colesterol total;

• TGO (AST) /TGP (ALT);

• Ureia/creatinina;

• Ácido úrico.

Caso o candidato já possua algum dos, ou todos, os exames acima solicitados, desde que tenham sido realizados

há, NO MÁXIMO, 90 dias da data do presente edital, estes poderão ser apresentados no momento da perícia.
Além dos exames, que deverão ser custeados pelo próprio candidato, no momento da perícia, deverão apresentar

CÓPIA LEGÍVEL dos documentos a seguir:

a) Cópia da carteira de identidade;
b) Cópia do CPF;
c) Cópia do PIS/PASEP/NIT;
d) Cópia do título de eleitor;
e) Cópia da CPTS;
f) Comprovante de Residência atualizado;
g) Certidão de Quitação Eleitoral (http://www.tse.jus.br);
h) Certificado de reservista para candidatos do sexo masculino;
i) Certidão Negativa de Antecedentes Criminais da Justiça Federal da 1ª Região

(https://sistemas.trf1.jus.br/certidao/#/solicitacao);
j) Certidão Negativa de Antecedentes Criminais da Justiça Estadua (https://jurisconsult.tjma.jus.br/#/certidao-

generate-state-certificate-form).

Somente será empossado no emprego público o candidato que apresentar toda a documentação solicitada, os
exames, comparecer a perícia médica bem como atender aos requisitos para contratação previstos no Edital do Processo
Seletivo nº 020/2023-SME, bem como outras requisitos previtos na legislação vigente acerca da Administração Pública. NÃO
SERÃO ACEITAS CERTIDÕES NEGATIVAS DE OUTROS ÓRGÃOS. SOMENTE OS QUE CONSTAM NESTE EDITAL (itens g, i e j).

O candidato que NÃO comparecer no dia marcado para sua apresentação, será considerado faltoso e, portanto,
DESCLASSIFICADO do presente certame.

Açailândia – MA, 13 de maio de 2024.

Assinado Eletronicamente*

NELDIR RIBEIRO SILVA
Presidente da Comissão

Documento assinado eletronicamente por Neldir Ribeiro Silva,Presidente da Comissão de Seletivo, em 13/05/2024 13:51:39, conforme horário
oficial de Brasília, .com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.
A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://eproc.acailandia.ma.gov.br/validar, informando o código verificador:
DOC-876906171551

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://eproc.acailandia.ma.gov.br/validar?cod=DOC-876906171551

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

SELEÇÃO EXTERNA
PROCESSO SELETIVO EDITAL Nº 020/2023-SME

ANEXO I

CARGO: PROF. DE APOIO ESCOLAR/CUIDADOR - URBANA - POLO: CENTRO

ORDEM CANDIDATO IDENTIDADE PONTO SITUAÇÃO

48 ROBERTA DE LIMA SOUSA 0189527120014 SSP/MA 53.00 EXCEDENTE

49 VIVIANE LIMA RIBEIRO 0455232420120 SSP/MA 52.00 EXCEDENTE

50 NATALIA DE JESUS RIBEIRO SENA 0233475220020 SSP/MA 50.00 EXCEDENTE

51 MAYLANE CRISTINA DE SOUSA CRUZ 0354872520089 SSP/MA 50.00 EXCEDENTE

52 RAQUEL BARBOSA MORAES OLIVEIRA 0397817920103 SSP/MA 46.00 EXCEDENTE

53 KAROLINE RODRIGUES BARROSO 0589077920162 SSP/MA 46.00 EXCEDENTE

CARGO: PROF. DE APOIO ESCOLAR/CUIDADOR - URBANA - POLO: PEQUENO PRÍNCIPE

ORDEM CANDIDATO IDENTIDADE PONTO SITUAÇÃO

53 RUTIELY MARQUES DA COSTA SILVA 0783503720232 SSP/MA 60.00 EXCEDENTE

54 VIVIANE AVELINO 0001196299991 SSP/MA 60.00 EXCEDENTE

55 MARIA ANTONILZA DE ALMEIDA MEDEIROS DE
SOUSA PINHEIRO

0354773620085 SSP/MA 60.00 EXCEDENTE

56 MARCIA MACIEL DA SILVA 0000726544973 SSP/MA 60.00 EXCEDENTE

57 NANDA RANIÉRICA ALVES DOS SANTOS
PINHEIRO

01675320012 SSP/MA 60.00 EXCEDENTE

58 LUANA SANCHES MACIEL 0497708720136 SSP/MA 60.00 EXCEDENTE

59 ALICIA GABRIELLA NUNES DE SOUSA 0159416020009 SSP/MA 60.00 EXCEDENTE

60 IVYNNE BRITO LINDOSO 0470106420120 SSP/MA 60.00 EXCEDENTE

61 MONALISA CARNEIRO BARBOSA 0485945020136 SSP/MA 60.00 EXCEDENTE

62 HELLEN VITÓRIA DE ASSIS DA SILVA 0585974620160 SSP/MA 60.00 EXCEDENTE

63 NAIRA DE SOUSA GOMES 8047417 SSP/MA 56.00 EXCEDENTE

64 ANA CLEIDE NASCIMENTO SANTOS 378188941 SSP/MA 56.00 EXCEDENTE

65 DANILIA RIVELLE ANDARDE SILVA 140033720005 SSP/MA 56.00 EXCEDENTE

66 FERNANDA PATRICIA DAS NEVES 0158017620005 SSP/MA 56.00 EXCEDENTE

CARGO: PROF. DE APOIO ESCOLAR/CUIDADOR - URBANA - POLO: VILA ILDEMAR

ORDEM CANDIDATO IDENTIDADE PONTO SITUAÇÃO

90 CLEUDINALVA SANTOS SILVA 0386161420095 SSP/MA 60.00 EXCEDENTE

91 ELANE PEREIRA DA SILVA 056400820141 SSP/MA 60.00 EXCEDENTE

92 CLEIDIANE MARTINS DA SILVA 0333244120070 SSP/MA 60.00 EXCEDENTE

Documento assinado eletronicamente por Neldir Ribeiro Silva,Presidente da Comissão de Seletivo, em 13/05/2024 13:51:39, conforme horário
oficial de Brasília, .com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.
A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://eproc.acailandia.ma.gov.br/validar, informando o código verificador:
DOC-876906171551

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://eproc.acailandia.ma.gov.br/validar?cod=DOC-876906171551

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

SELEÇÃO EXTERNA
PROCESSO SELETIVO EDITAL Nº 020/2023-SME

93 ANTONIA DA SILVA SOUZA DINIZ 0162422320013 SSP/MA 60.00 EXCEDENTE

94 WILQUIMA DE JESUS MONTEIRO MORAES 0333224320073 SSP/MA 60.00 EXCEDENTE

95 SUELRI ARRAIS PEREIRA DE SOUZA 0171837920017 SSP/MA 60.00 EXCEDENTE

96 ANTONIA ERICA ARAÚJO DOS SANTOS 0371789320091 SSP/MA 60.00 EXCEDENTE

97 MARIA NAIARA SILVA DELGADO 0439553920112 SSP/MA 60.00 EXCEDENTE

98 LUANA DA CONCEIÇÃO BARBOSA 0501002120137 SSP/MA 60.00 EXCEDENTE

99 MAIRA PEREIRA DE ABREU 0609822720172 SSP/MA 60.00 EXCEDENTE

100 TACILLA VIANA ALMEIDA 0549280220153 SSP/MA 60.00 EXCEDENTE

101 MARIA RAILANE DE ALENCAR SILVA 0604649020165 SSP/MA 60.00 EXCEDENTE

102 NICOLLE DA SILVA FARIAS 553296520156 SSP/MA 60.00 EXCEDENTE

103 PEDRO LUIS NASCIMENTO SANTOS 0590976920167 SESP/MA 60.00 EXCEDENTE

104 LORENA CRISTINA SOUSA SILVA 0667844320183 SSP/MA 60.00 EXCEDENTE

105 VANESSA DA SILVA CUNHA 172349320019 SSP/MA 58.00 EXCEDENTE

106 MATEUS BATISTA DE SOUZA 0396372620108 SSP/MA 58.00 EXCEDENTE

CARGO: PROF. DE APOIO ESCOLAR/CUIDADOR - URBANA - POLO: JARDIM DE ALAH

ORDEM CANDIDATO IDENTIDADE PONTO SITUAÇÃO

27 JADIANE DE AQUINO LIMA ROMA 0001189272994 SSP/MA 60.00 EXCEDENTE

28 VALDICELIA BAIMA 195401020023 SSP/MA 60.00 EXCEDENTE

29 ZILMA BATISTA GAMA 0001134119990 SSP/MA 60.00 EXCEDENTE

CARGO: PROF. DE APOIO ESCOLAR/CUIDADOR - URBANA - POLO: JACÚ

ORDEM CANDIDATO IDENTIDADE PONTO SITUAÇÃO

46 IRENE FORTALEZA DE SOUSA 262495920035 SSP/MA 50.00 EXCEDENTE

47 LIDUINA MARLENE DA SILVA 0000936159979 SSP/MA 50.00 EXCEDENTE

48 DANIELE AGUIAR DOS SANTOS 0237426520036 SESP/MA 50.00 EXCEDENTE

49 MARCOS LISBOA DA SILVA 0616935820170 SSP/MA 50.00 EXCEDENTE

50 FRANCIELE LISBOA LOPES 0622912020173
SSP/MA/MA

50.00 EXCEDENTE

51 RAYANE NUNES DOS SANTOS 03353689200070 SSP/MA 48.00 EXCEDENTE

52 LARISSA MENDES OLIVEIRA 0469408820129 SSP/MA 48.00 EXCEDENTE

53 EMILLY DE MOURA SILVA 0604297820160 SSP/MA 48.00 EXCEDENTE

Documento assinado eletronicamente por Neldir Ribeiro Silva,Presidente da Comissão de Seletivo, em 13/05/2024 13:51:39, conforme horário
oficial de Brasília, .com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.
A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://eproc.acailandia.ma.gov.br/validar, informando o código verificador:
DOC-876906171551

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://eproc.acailandia.ma.gov.br/validar?cod=DOC-876906171551

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

SELEÇÃO EXTERNA
PROCESSO SELETIVO EDITAL Nº 020/2023-SME

CARGO: PROF. DE APOIO ESCOLAR/CUIDADOR - URBANA - POLO: PLANO DA SERRA

ORDEM CANDIDATO IDENTIDADE PONTO SITUAÇÃO

39 ELLEN DAYSE SOUSA ALVES DOS SANTOS 233115120024 SSP/MA 84.00 EXCEDENTE

CARGO: PROF. DE APOIO ESCOLAR/CUIDADOR – CAMPO – EM GERUZAMAR COSTA MOURA

ORDEM CANDIDATO IDENTIDADE PONTO SITUAÇÃO

3 JOICILENE PINHEIRO VERAS 0333222520075 SSP/MA 60.00 EXCEDENTE

PROF. DE EDUCAÇÃO INFANTIL - URBANA - POLO: VILA ILDEMAR

ORDEM CANDIDATO IDENTIDADE PONTO SITUAÇÃO

50 ANA CARLA PEREIRA OLIVEIRA 0409138020109 SSP/MA 81.00 EXCEDENTE

51 FERNANDA ROCHA DE MENEZES ALMEIDA 0580525220160 SSP/MA 81.00 EXCEDENTE

52 DANIELA DE SOUSA LIRA 0172853920017 SSP/MA 80.00 EXCEDENTE

53 BIANCA FLAVIA DA CONCEICAO MAGALHAES 0139943320000 SSP/MA 80.00 EXCEDENTE

54 CRISTIANA LEANDRO SILVA 0287760820050 SSP/MA 80.00 EXCEDENTE

PROF. DE EDUCAÇÃO INFANTIL - URBANA - POLO: CENTRO

ORDEM CANDIDATO IDENTIDADE PONTO SITUAÇÃO

52 VANDERLEIA DE JESUS DE SOUSA FERNANDES 0201635420022 SSP/MA 81.00 EXCEDENTE

CARGO: PROF. 1º AO 5º ANO - CAMPO - EM JOÃO DO VALE

ORDEM CANDIDATO IDENTIDADE PONTO SITUAÇÃO

4 SUDERLI SOUSA ARAUJO 337809941 SSP/MA 53.00 EXCEDENTE

5 MARIA ROSA ALVES MARREIROS DA SILVA 0255801220034 SSP/MA 50.00 EXCEDENTE

CARGO: PROF. 1º AO 5º ANO – ZONA URBANA – POLO: CENTRO

ORDEM CANDIDATO IDENTIDADE PONTO SITUAÇÃO

48 CARINE LACERDA SILVA 0391966620106 SSP/MA 85.00 EXCEDENTE

49 JULIA CAROLINE SILVA DE SOUSA 0238908720037 SSP/MA 85.00 EXCEDENTE

50 ERICA DE SOUSA SILVA AMARAL 433067920115 SSP/MA 85.00 EXCEDENTE

51 NEBE PEREIRA DA SILVA CARDOSO 0326129920070 SSP/MA 84.00 EXCEDENTE

CARGO: PROF. 1º AO 5º ANO – ZONA URBANA – POLO: VILA ILDEMAR

ORDEM CANDIDATO IDENTIDADE PONTO SITUAÇÃO

29 MARILEIDE DE OLIVEIRA SANTOS 0188420420019 SSP/MA 85.00 EXCEDENTE

Documento assinado eletronicamente por Neldir Ribeiro Silva,Presidente da Comissão de Seletivo, em 13/05/2024 13:51:39, conforme horário
oficial de Brasília, .com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.
A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://eproc.acailandia.ma.gov.br/validar, informando o código verificador:
DOC-876906171551

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://eproc.acailandia.ma.gov.br/validar?cod=DOC-876906171551

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

SELEÇÃO EXTERNA
PROCESSO SELETIVO EDITAL Nº 020/2023-SME

30 ALDINA DA SILVA RAMOS 0275922220043 SSP/MA 85.00 EXCEDENTE

CARGO: PROF. 6º AO 9º ANO - URBANA - CIÊNCIAS - POLO: CENTRO

ORDEM CANDIDATO IDENTIDADE PONTO SITUAÇÃO

5 DENÍLSON MAGALHÃES SILVA 0447341520127 SSP/MA 83.00 EXCEDENTE

CARGO: PROF. 6º AO 9º ANO - URBANA - CIÊNCIAS - POLO: VILA ILDEMAR

ORDEM CANDIDATO IDENTIDADE PONTO SITUAÇÃO

1 RUAN SOUSA BASTOS 0425043520119 SSP/MA 91.00 EXCEDENTE

CARGO: PROF. 6º AO 9º ANO - URBANA - CIÊNCIAS - POLO: PLANO DA SERRA

ORDEM CANDIDATO IDENTIDADE PONTO SITUAÇÃO

2 MARCOS DE ALMEIDA ALVES 0513745320140 SSP/MA 20.00 EXCEDENTE

CARGO: PROF. 6º AO 9º ANO - URBANA - CIÊNCIAS - POLO: JARDIM AMÉRICA/BAIXÃO

ORDEM CANDIDATO IDENTIDADE PONTO SITUAÇÃO

2 DANIEL DE JESUS DA SILVA MONTEIRO 0456477920126 SSP/MA 78.00 EXCEDENTE

CARGO: PROF. 6º AO 9º ANO - URBANA - CIÊNCIAS - POLO: PEQUIA

ORDEM CANDIDATO IDENTIDADE PONTO SITUAÇÃO

2 ADVYLSON SOUSA COSTA 0000824023978 SSP/MA 84.00 EXCEDENTE

CARGO: PROF. 6º AO 9º ANO - URBANA - MATEMÁTICA – POLO: PLANO DA SERRA

ORDEM CANDIDATO IDENTIDADE PONTO SITUAÇÃO

2 LEONARDO RIBEIRO DOS SANTOS 130114200 SSP/RJ 28.00 EXCEDENTE

CARGO: PROF. 6º AO 9º ANO - URBANA – LÍNGUA PORTUGUESA - POLO: PLANO DA SERRA

ORDEM CANDIDATO IDENTIDADE PONTO SITUAÇÃO

1 MARIA AURENI SOARES ROCHA 241411720039 SSP/MA 81.00 EXCEDENTE

CARGO: PROF. 6º AO 9º ANO - CAMPO - GEOGRAFIA - EM FORÇA DA UNIÃO

ORDEM CANDIDATO IDENTIDADE PONTO SITUAÇÃO

1 RAY SILVA DE SOUSA 0673059620180 SSP/MA 24.00 EXCEDENTE

CARGO: PROF. 6º AO 9º ANO - URBANA – LÍNGUA INGLESA - POLO: CENTRO

Documento assinado eletronicamente por Neldir Ribeiro Silva,Presidente da Comissão de Seletivo, em 13/05/2024 13:51:39, conforme horário
oficial de Brasília, .com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.
A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://eproc.acailandia.ma.gov.br/validar, informando o código verificador:
DOC-876906171551

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://eproc.acailandia.ma.gov.br/validar?cod=DOC-876906171551

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

SELEÇÃO EXTERNA
PROCESSO SELETIVO EDITAL Nº 020/2023-SME

ORDEM CANDIDATO IDENTIDADE PONTO SITUAÇÃO

10 PATRÍCIA DE SÁ AQUINO 0432865220110 SSP/MA 30.00 EXCEDENTE

CARGO: PROF. 6º AO 9º ANO - URBANA – LÍNGUA INGLESA - POLO: PEQUIA

ORDEM CANDIDATO IDENTIDADE PONTO SITUAÇÃO

1 TAMIRIS BARBOZA DE JESUS 201931420021 SSP/MA 84.00 EXCEDENTE

2 JOSEFA SOARES SILVA 303485820053 SSP/MA 47.00 EXCEDENTE

CARGO: PROF. DE APOIO E TRANSPORTE ESCOLAR/MONITOR - URBANA - POLO: VILA CAPELLOZA

ORDEM CANDIDATO IDENTIDADE PONTO SITUAÇÃO

6 ANA CLARA DE SOUZA LOPES DE LIMA 0353064020085 SSP/MA 34.00 EXCEDENTE

Documento assinado eletronicamente por Neldir Ribeiro Silva,Presidente da Comissão de Seletivo, em 13/05/2024 13:51:39, conforme horário
oficial de Brasília, .com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.
A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://eproc.acailandia.ma.gov.br/validar, informando o código verificador:
DOC-876906171551

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://eproc.acailandia.ma.gov.br/validar?cod=DOC-876906171551